
D.D.G. nr. 2297
                                                            REPUBBLICA ITALIANA
    

                  Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE       

                      
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;

             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

 il decreto legislativo n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con
particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

                       l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata
in vigore del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;

                    il D.P.Reg. nr. 2413 del 18.04.2018 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro
l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTE       la  nota  prot.  nr.  42  del 15.01.2018 e  prot.  nr. 1160  del 12.07.2018  con  cui la
Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna in merito ai lavori di somma urgenza presso il
Complesso Monumentale della  Torre del padre Santo in  Piazza Armerina (EN),
trasmette la perizia dei lavori  nr. 06 del 20.12.2017 costituita dai seguenti atti: Stralcio
C.T.R e Catastale - Documentazione fotografica - Relazione  - Piante – Prospetti –
Sezioni - Analisi prezzi - Elenco prezzi - Computo metrico – Costi della Sicurezza –
incidenza  della  manodopera  –  foglio  patti  e  condizioni  –  quadro  economico   -
Cronoprogramma lavori;

VISTA il D.D.G.  nr. 3667 del 30.07.2018 registrato dalla Ragioneria Centrale il 04.09.2018 al
nr. 54 - Codice  SIOPE: U.2.02.01.10.999 -  con il  quale è stata disposta  -  sul cap.
776016 -  per  i  lavori  di  cui  trattasi, la  prenotazione di impegno  poliennale della
complessiva somma di € 149.928,30 di cui € 91.579,01 per l'es. fin. 2018 ed € 58.349,29
per  l'es.  fin. 2019   in  favore  del  Soprintendente  BB.CC.AA.  di Enna  come  da
cronoprogramma trasmesso; 

VISTA la nota prot. nr.  2141 del  13.12.2018 con la quale la  Soprintendenza BB.CC.AA. di
Enna, ha trasmesso per i medesimi lavori gli atti di seguito riportati:          

                       - la Determina prot. n. 24 del 13.09.2018 con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di
Enna Arch. Salvatore Gueli affida all' ing. Francesco Ricerca l'incarico di R.U.P., all'
arch. Aldo Vallacqua  l'incarico di progettista,  all' arch. Salvatore Gueli  l'incarico di
Direttore dei lavori, all' arch. Angelo Varisano ed al geom. Fabio Bonasera l'incarico
di Collaboratore alla progettazione;



                      - il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 12.07.2017;
          - la Determina a contrarre prot. nr. 25 del 13.09.2018;                 

                      - il Parere di Approvazione in linea tecnica prot. nr. 1509 del 18.09.2018 con allegato
                      - il quadro economico pre gara di cui sotto:
   
                  
A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori a base d'asta       €    114.632,38
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €        18.339,32   
                                                                               Sommano      €    132.971,70    €      132.971,70

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1)  - IVA al 10% su importo complessivo lavori         €     13.297,17
   b2)  - Incentivi progett. al 2%  art.113 del D.legs. 50/2016       €       2.659,43
   b4) - missioni personale tecnico      €       1.000,00
                                                                        Sommano      €     16.956,60       €     16.956,60

                                                            PROGETTO    €    149.928,30

                    
VISTA         l'offerta economica RdO nr. 2054704 sul MEPA, della ditta individuale “IMPRESA

DI COSTRUZIONI DEBOLE GAETANO” in Leonforte (EN);

VISTO          il Documento di stipula contratto prot. nr. 1821 del 29.10.2018 con la ditta individuale
“IMPRESA  DI  COSTRUZIONI DEBOLE  GAETANO” con sede  legale  in
Leonforte  (EN)  Via Marcello,  18  -  P.  IVA  xxxxxxxxxxx  -  C.F
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx- firmato in modalità digitale sul MEPA - RdO nr. 2054704
del 29.10.2018 - per l' importo, IVA esclusa, di € 85.972,42 di cui € 67.633,10 inerenti i
lavori al netto del ribasso d'asta del 41,000% ed € 18.339,32 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

VISTO           il quadro economico post gara:

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori contrattuali     €     67.633,10
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €       18.339,32
                                                                                   Sommano   €     85.972,42 €        85.972,42
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% su lavori      €     8.597,24
   b2)  - Incentivi progett. al 2%  art.113 del D.legs. 50/2016         €      2.659,43
   b4) -  missioni personale tecnico    €      1.000,00
                                                                        Sommano    €    12.256,67    €          12.256,67

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €      98.229,09



C)   Economie
  - c1)  Ribasso d’asta  pari al 41,000%   €    46.999,28
  - c2)  IVA sul ribasso d'asta     €      4.699,93

€    51.699,21   €         51.699,21

Totale complessivo progetto   €     149.928,30

VISTI i Codici CUP:  G33G18000020002 - CIG: 7625677BB9 - SIOPE: U.2.02.01.10.999;

VISTO            il Processo verbale di consegna dei lavori del 26.10.2018;

RITENUTO dover annullare il D.D.G. di impegno nr. 6602 del 24.12.2018 a seguito del  rilievo, nr.
1287 del 25.01.2019, mosso dalla Ragioneria Centrale per mancata contabilizzazione del
provvedimento  entro  la  scadenza  dei  termini  previsti  per  la  registrazione  al  sistema
informatico; 

VISTA la  nota  prot.  nr.  6832 del  01.02.2019 con  la  quale  è  stato  chiesto,  alla  Ragioneria
Centrale BB.CC.I.S, l'accantonamento nel fondo pluriennale vincolato per l'anno 2019
sul cap. 776016 della somma di euro  149.928,30 a suo tempo prenotata con D.D.G. nr.
3667 del 30.07.2018 su due anni ossia: euro 91.579,01 a valere sull'es. fin. 2018 ed euro
58.349,29 a valere sull'es. fin.  2019 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza da
eseguire presso il  Complesso Monumentale della  Torre del padre Santo in  Piazza
Armerina (EN);

VISTA la  successiva  nota  prot.  nr.  18491 del  08.04.2019 con  la  quale  è  stato  chiesto
all'Assessorato Regionale dell'Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell'art.
56 del  decreto  Legislativo  nr.  118/2011 la  variazione  in  bilancio  di  €  91.579,01,  da
impegno 261/2019 (W) sul F.P.V. in impegno di tipo Y sul capitolo 776016, esercizio
finanziario 2019 con corrispondente variazione di cassa;

ACCERTATO sul SIC l'avvenuta variazione  dell' impegno 261/2019 (W) pari ad euro € 91.579,01 dal
F.P.V. in impegno  nr.  29/2019 di  tipo  Y sulla competenza dell'esercizio finanziario
2019 da eseguire presso il  Complesso Monumentale della  Torre del padre Santo in
Piazza Armerina (EN) 

VERIFICATA altresì, sul SIC l'impegno nr. 54 di tipo Z pari ad euro € 58.349,29 già sulla competenza
dell'es. Fin. 2019 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza di cui sopra;

RITENUTO    dover approvare in linea amministrativa: 
                        la perizia dei lavori di cui trattasi; 
                        i quadri economici pre gara e post gara;
               il Documento di stipula contratto sul MEPA prot. nr. 1821 del 29.10.2018 con la ditta

individuale  “IMPRESA DI COSTRUZIONI DEBOLE GAETANO” in Leonforte
(EN) - RdO nr. 2054704 del 29.10.2018;

RITENUTO   di dover trasformare l'impegno nr. 29/2019 di tipo Y in impegno definitivo per la quota
di euro 91.579,01- sul cap. 776016 - es. fin. 2019; 



RITENUTO    altresì, di dover trasformare l'impegno nr. 54/2019 di tipo Z in impegno definitivo per la
quota di euro 58.349,29  - sul cap. 776016 per l'es. fin. 2019; 

VISTA          la documentazione giustificativa di spesa trasmessa con nota prot. nr. 420 del 09.03.2019
dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna quale acconto I SAL;

VISTO              il processo verbale di consegna del 26.10.2018;

VISTO         lo stato di avanzamento dei lavori nr. 1 del 7.03.2019 per la somma al netto di IVA di
euro 46.732,63 contenente il certificato di pagamento datato 11.03.2019;

VISTA         la fattura elettronica nr. 4/2019 del 11.03.2019 di complessivi euro 51.405,89 dell' IM-
PRESA DI COSTRUZIONI DEBOLE GAETANO in Leonforte (EN);

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari risultano assolte dalla suddetta impresa con la dichiarazione contenente gli
estremi identificativi del conto corrente dedicato - IBAN nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-
xxxxxxxxx e la copia del documento di identità della persona fisica delegata ad opera-
re sul predetto conto; 

ACCERTATO  che i documenti di spesa trasmessi sono formalmente e sostanzialmente corretti e
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale e che il DURC risulta essere in
corso di validità;

RICONOSCIUTA alla  Ditta  di  cui  trattasi  la  complessiva  somma  di  euro 51.405,89 di  cui  euro
46.732,63 quale imponibile in favore della Ditta ed euro 4.673,26 quale aliquota IVA
da versare sul C/C Bancario intestato alla Regione Siciliana - Giusta fattura nr. 4/2019
del 11.03.2019;

  
RIITENUTO   di  dover  liquidare all'  IMPRESA  DI  COSTRUZIONI DEBOLE  GAETANO in

Leonforte (EN)  la fattura  elettronica nr. 4/2019  del  11.03.2019  pari ad € 51.405,89
quale acconto I SAL;

CONSIDERATO che  la  somma  di  euro  51.405,89 dovuta all'  “IMPRESA  DI  COSTRUZIONI
DEBOLE GAETANO” è esigibile e quindi liquidabile nell' es. Fin. 2019;

 VISTO              il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica
                           BB.CC. e  I.S. - approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

 DECRETA

ART. 1)         In conformità alla premessa si annulla col presente provvedimento il D.D.G. di impegno
nr. 6602  del 24.12.2018 oggetto  di  rilievo  per  la  mancata  contabilizzazione  entro la
scadenza dei termini previsti per la registrazione al sistema informatico;



ART. 2)       Si  approva in linea amministrativa la perizia per i lavori di somma urgenza  presso il
Complesso Monumentale della Torre del padre Santo in Piazza Armerina (EN), con
il  quadro economico “pre gara” già  citato per  complessivi  € 149.928,30  di  cui:  €
132.971,70 per  lavori ed euro  16.956,60 per  le  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

ART. 3) Si approva in linea amministrativa il Documento di stipula contratto prot. nr. 1821 del
29.10.2018  con la ditta  individuale  “IMPRESA  DI  COSTRUZIONI DEBOLE
GAETANO” con sede  legale  in Leonforte  (EN)  Via Marcello,  18  -  P.  IVA
xxxxxxxxxxx - C.F xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - firmato in modalità digitale sul MEPA
- RdO nr. 2054704 del 29.10.2018 - per l' importo, IVA esclusa, di € 85.972,42 di cui €
67.633,10  inerenti i lavori al netto del ribasso d'asta del 41,000% ed € 18.339,32  per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - Codici CUP: G33G18000020002 - CIG:
7625677BB9 - SIOPE: U.2.02.01.10.999;

ART. 4)      Si approva in linea amministrativa il seguente quadro economico post gara trasmesso
dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna a seguito dell'affidamento dei lavori:

                                         

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori contrattuali     €     67.633,10
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €       18.339,32
                                                                          Sommano   €     85.972,42 €        85.972,42

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% su lavori      €     8.597,24
   b2)  - Incentivi progett. al 2%  art.113 del D.legs. 50/2016         €      2.659,43
   b4) -  missioni personale tecnico    €      1.000,00
                                                                        Sommano    €    12.256,67    €          12.256,67

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €      98.229,09

C)   Economie
  - c1)  Ribasso d’asta  pari al 41,000%   €    46.999,28
  - c2)  IVA sul ribasso d'asta     €      4.699,93

€    51.699,21   €         51.699,21

Totale complessivo progetto   €     149.928,30

ART. 5) Si trasforma in impegno definitivo per € 91.579,01 l'impegno nr. 29/2019 di tipo Y -
sul cap. 776016  es. fin. 2019 -  per i lavori di somma urgenza da effettuarsi presso il
Complesso Monumentale della Torre del padre Santo in Piazza Armerina (EN);

ART. 6)         Si trasforma in impegno definitivo per € 58.349,29 l'impegno nr. 54/2019 di tipo Z - sul
cap.  776016 es.  fin. 2019  - per  provvedere  alla  realizzazione  dei  lavori  di  somma
urgenza da effettuarsi presso il medesimo Complesso Monumentale;



ART. 7)       La somma di €  51.699,21, quale ribasso d'asta IVA inclusa, costituisce  economia di
spesa e, pertanto, viene eliminata con il presente decreto dal conto del bilancio es. fin.
2019;

ART.  8)      Si  autorizza  il  pagamento  di  complessivi euro 51.405,89 quale  Acconto I  SAL  all'
IMPRESA DI COSTRUZIONI DEBOLE GAETANO in Leonforte (EN) – sul cap.
776016 del  Bilancio  Regionale - mediante mandato  collettivo  con  scissione  dei
pagamenti  -  Giusta  fattura nr. 4/2019  del  11.03.2019 –  Somma esigibile e  quindi
liquidabile nell'  es.  Fin.  2019  -  Codice  SIOPE  U.2.02.01.10.999 -  CIG  nr.
7625677BB9 - CUP G33G18000020002:

- la  quota  di  euro  46.732,63 (quarantaseimilasettecentotrentadue/63)  -  relativa  all'
imponibile fatturato –  sul conto corrente dedicato IBAN nr.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-
xxxxxxxxxxx–  in  favore  della  suddetta  Ditta  -  P.  IVA  xxxxxxxxxxxxx – C.F.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-  per  l'esecuzione  dei lavori  di  restauro del  materiale
bibliografico raro e di pregio. 

                   -  la quota di euro  4.673,26 (quattromilaseicentosettantatre/26) - relativa all' aliquota
IVA  -  sul  conto  corrente  dedicato  IBAN  nr.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
intestato alla Regione Siciliana - C. F xxxxxxxxxxxxx;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art.
68  della  L.R.nr.  21  del  12.08.2014  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni
Culturali  e I.S. per il visto di competenza.

Palermo, li' ___21.05.2019___________
      

                                                                       
                                                                                                                              
                                                                                                          Il DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                           F.to                   Sergio Alessandro
                                                                                                                                 


	

